10. *Elephantus, i m* – слон.
 11. *Hydra, ae f* – гидра, водяная змея; *caput, itis n* – голова, глава, столица; *mortalis, e* – смертный.
 12. *Avis, is f* – птица; *dextra, ae f* – правая рука; *extra* – вне, снаружи, кроме.
 14. *Sat* – довольно, достаточно; *juvĕnis, is m, f* – молодой человек, юноша, девушка; *senex, senis m, f* – старик, старуха; *vix* – едва, с трудом, почти, едва ли; *pigro, avi, atum, āre* – быть вялым, медлительным; *concedo, cessi, cessum*, ěre – уходить, уступать, покоряться, соглашаться, отдать, позволять, разрешать, предоставлять, давать, признавать.
- 2) Просклоняйте: **duo manipŭli, tres centuriae, centesĭmus miles.**
 - 3) Напишите на латинском языке числа **38, 77, 182, 734, 906, 1999.**
4. Прочтите и переведите тексты.

Summarium historiae Romānae

Annos numerabant Romāni ab anno urbis conditae, qui annus fuit ante aeram nostram septingentesĭmus quinquagesĭmus tertius. Initio reges per annos circĭter ducentos quinquaginta civitātem ab arbitrium suum rexerunt. Anno quingentesĭmo nono, sive ab Urbe condita ducentesimo quadragesĭmo quarto, postquam expulsus est ex regno Tarquinius Superbus, creati sunt duo anni consules, qui potestātem parem habebant atque alter altĕrum coercebat. Hunc statum quinque fere saecŭla observaverunt Romāni. Iam anno ducentesimo sexagesĭmo sexto fere Italia in potestāte Romanōrum fuit.

Контрольная работа

- 1) Напишите римскими цифрами числа 54, 86, 313, 478, 845, 1492, 2008.
- 2) Переведите с русского языка на латинский:
 1. В году 12 месяцев и 4 времени года: весна, лето, осень и зима. 2. Одни месяцы имеют 30 дней (acc. plur. dies), другие – 31. 3. Греки у стен Трои были в течение (per + acc.) 10 лет и 6 месяцев.
- 3) Прочтите и переведите тексты.

De Vestalĭbus virginĭbus

Si antĭquis fabŭlis credĭmus, jam ante Urbem conditam fuĕrunt Vestāles virgĭnes, quoniam Rhea Silva, Romŭli et Remi mater, Vestālis fuit. Postea Numa Pompilius, secundus Romanōrum rex, Vestalĭbus leges dedit. Ex eo tempore fuĕrunt primum quattuor, deinde sex, deinde septem Vestāles, inter viginti tenĕrā aetāte paellas delectae. Per triginta annos in Vestalium aedĭbus mansĕrunt et ignem sacrum in Vestae aede aluĕrunt. Per id tempōris spatium aspĕra disciplĭnā contentae sunt. Vitam puram agĕre debĕbant, nam in matrimonium eas duci lex vetābat. Si quae Vestālis officium suum neglegĕbat, gravissĭmā poenā afficiebātur: usque ad mortem verberabātur aut viva in sepulcrum conjiciebātur. De duodĕcim aut de sex et viginti Vestalĭbus talia supplicia sumpta esse traduntur. Maxĭma vero erat eārum auctoritas: si quis capĭtis damnātus Vestālĭ virgĭni forte occurrĕbat, magistrātus ejus vitae parcĕre debĕbant.